
 

 

COPIA 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 
          Visto per la pubblicazione 

 Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                             SI     NO  

Reg. Area n.  202/A         del 06/09/2021 

DETERMINAZIONE N.  483 del   06.09.2021 

Oggetto: "Decreto Crescita" D.L. 34/2019 del 30 Aprile 2019. Contributi ai comuni per interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

PROGETTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE – ANNUALITA’ 2021. 

DETERMINA A CONTRARRE e affidamento incarico tecnico-professionale per la redazione della 

Progettazione Definitiva-Esecutiva, della Direzione Lavori e del Coordinamento della Sicurezza in 

Fase di Progettazione ed Esecuzione, tramite T.D. su piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
PROCEDURA MEPA N. 1815073 

 CIG Z8532E85D2 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

PREMESSO 

CHE  con Decreto Sindacale n. 8 del 2021, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi inerenti 
l’Area Tecnica e Manutentiva, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con tutti i compiti 
gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al sottoscritto Ing. Marino Giuseppe.  

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 30/07/2021, esecutiva a norma di legge, è stato 
approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2021-2023; 

VISTO l’art. 30 del decreto legge 30 Aprile 2019, n. 34 recante “Misure urgenti di crescita economica e per 
la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della repubblica 
Italiana n. 100, che prevede l’assegnazione di contributi ai comuni per interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile come individuati al comma 3 del medesimo articolo;”; 

VISTO, CHE l’articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 recante "Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni 
di euro annui, di contributi destinati a: 

- efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà  pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonchè all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

- sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità  sostenibile, nonchè 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

 



VISTO il Decreto Ministero dell'Interno -Dipartimento per gli affari interni e territoriali - direzione centrale 
della finanza locale del 29 Gennaio 2021 recante "Attribuzione ai Comuni dei contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024";  

 
 ATTESO che la misura del contributo assegnato al Comune di Cirò Marina (Kr) è pari ad € 180.000,00 
come riportato del predetto decreto;   

Ravvisata pertanto la necessità di procedere all’avvio delle procedure per la realizzazione dell’intervento e 
nello specifico per l’affidamento dell’incarico per la redazione del progetto definitivo-esecutivo, per la 
direzione dei lavori e per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione; 
Dato Atto: 

   che l’importo complessivo delle competenze tecniche, relative allo studio, è inferiore ad € 
40.000,00; 

   che di conseguenza trova applicazione l’art. 31 comma 8 del D.L.vo 50/2016 e nello specifico 
l’affidamento può avvenire in via diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), fermo restando il 
rispetto del principio di trasparenza, pubblicità e rotazione; 

   che l’art. 32, comma 2, del D.Lgvo n. 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 
2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

   che con la presente determina si intende procedere all’affidamento dell’incarico per la redazione 
del progetto definitivo-esecutivo, della direzione dei lavori e del coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione per i lavori di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE – ANNUALITA’ 2021; 

Evidenziato: 

   che dalla disamina dei curriculum in atti è stato individuato lo studio tecnico STIAC Engineering 
dell’Ing. Antonino Carluccio, con sede a Cirò Marina in Via Lecce, n. 6 - P.IVA 01992190791, in 
possesso dei requisiti necessari; 

   che le competenze stimate per l’incarico sono pari ad € 13.144,23, oltre contributo Inarcassa al 4,00 
% ed oltre IVA al 22,00%; 

   che il CIG assegnato dall’ANAC per il presente affidamento è: Z8532E85D2; 
Dato atto: 

   che con trattativa n. 1815073 del 02/09/2021, attivata mediante la piattaforma MePA, il suddetto 
studio è stato invitato a presentare la migliore offerta per l’espletamento dell’incarico in oggetto; 

   che entro il termine stabilito del 04/09/2021 lo studio ha risposto alla trattiva diretta: 

   che, pertanto, le competenze tecniche, dovute per l’incarico in esame, vengono stabilite in € 
13.144,23 oltre contributi previdenziali al 4,0 % ed oltre Iva al 22,00 %; 

   che l’oggetto del presente affidamento è l’affidamento dell’incarico dei servizi d’ingegneria 

necessari alla realizzazione dell’intervento di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO  

PUBBLICA ILLUMINAZIONE – ANNUALITA’ 2021; 

   che per l’affidamento della suddetta prestazione è stato individuato lo studio STIAC Engineering 

dell’Ing. Antonino Carluccio, con sede a Cirò Marina in Via Lecce, n. 6 - P.IVA 01992190791; 

che il suddetto Studio non ha in corso altri incarichi professionali con il Comune di Cirò Marina; 

   che ai fini della pubblicità, il presente atto sarà pubblicato all’Albo on-line per 15 giorni consecutivi 

e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

   che la copertura finanziaria è garantita con le somme allocate, al Cap. 680 del bilancio di previsione 

2021-2023 esercizio finanziario 2021; 
 

ATTESTATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse in merito al presente 

procedimento, resa ai sensi dell’art. 53 del D.L.vo n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012; 



 

RILEVATO: 
 CHE, ai fini di quanto previsto dal D.Lgs. n. 159/2011, in virtù dell’art. 143 del D.lgs 267/2000 

(Scioglimento dei consigli comunali e provinciali conseguente a fenomeni di infiltrazione e di 
condizionamento di tipo mafioso), è stata inviata tramite BDNA, in data 06-09-2021 ai sensi dell’art. 
91 del D.Lgs 06/09/2011 n. 159 e ss.mm.ii. la richiesta di informazione antimafia prot. n. 
PR_KRUTG_Ingresso_0027427_20210906; 

 Visto il DURC prot. INPS 26865620del 30-6-2021, risultante in regola; 
 CHE la predetta richiesta di Informazione Antimafia risulta essere in istruttoria; 

 CHE, conseguentemente, l’affidamento relativo all’INCARICO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO-ESECUTIVO, DELLA DIREZIONE DEI LAVORI E DEL COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE per i lavori di Efficientamento 

Energetico dell’impianto  Pubblica Illuminazione – Annualita’ 2021 viene effettuato sotto 
condizione risolutiva e ciò ai sensi del disposto di cui all’art. 92, comma 3 del D.Lgs 06/09/2011 n. 
159 e ss.mm.ii; 

CHE è stata comunque acquisita dichiarazione sostitutiva di certificazione rilasciata ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. 445/2000 con la quale il professionista ha dichiarato che nei propri confronti e nei 
confronti dei propri familiari a carico non sussistono le condizioni di divieto, decadenza o di 
sospensione previste dall’art. 67 del D.Lgs 06/09/2011, n. 159;   

 
Visto:   

 L’art. 31 comma 8 del D.L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Il decreto n.03 del 01 Aprile 2020 con il quale veniva individuato il Responsabile dell’Area Tecnica; 

 Il D.L.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 Il D.L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Il D.P.R. n. 207/2010, per la parte in vigore; 

DETERMINA 

1. DI RITENERE la suddetta premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di prendere atto dei risultati della Richiesta di Offerta (T.D.) n° 1815073 sul MePA 
relativamente all’affidamento dell’incarico per la redazione del progetto definitivo-esecutivo, 
della direzione dei lavori e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione relativamente ai lavori di Efficientamento Energetico dell’impianto  Pubblica 

Illuminazione – Annualita’ 2021. 
3. Di affidare, per i motivi su esposti, l’incarico per la progettazione definitiva-esecutiva, per la 

direzione lavori e per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione 
dell’opera: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE – 
ANNUALITA’ 2021 allo studio STIAC Engineering dell’Ing. Antonino Carluccio, con sede a Cirò 
Marina in Via Lecce, n. 6 - P.IVA 01992190791 in possesso dei requisiti necessari. 

4. Di stabilire che il compenso spettante al suddetto studio, per l’incarico da svolgere, è pari ad € 

13.144,23 oltre contributo Inarcassa al 4,0 % ed oltre IVA al 22,00%, da liquidare con 

successivo atto e con le modalità riportate nel disciplinare d’incarico ed in ottemperanza alla 

Legge n. 136/2010. 

5. Di procedere, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n 267/2000, all’impegno 

della somma complessiva pari ad € 17.344,50 (compreso contributo Inarcassa ed IVA al 

22,00%), per le prestazioni sopra descritte e collegate al CIG Z8532E85D2 mediante 

imputazione al cap. 680 del predisponendo bilancio 2021, finanziato con il contributo descritto in 

premessa. 

6. Che l’opera sarà inserita nel programma triennale elle opere pubbliche. 

7. Di prendere atto dello schema della convenzione d’incarico all’interno del quale sono riportate 
le clausole essenziali per l’espletamento dell’incarico. 

10. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Ing. Giuseppe MARINO. 

11. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 
12. Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 



del responsabile del presente atto. 
13. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 

sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 
nonché del vigente regolamento comunale e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

14. Copia della presente viene trasmessa in data odierna al Responsabile del Servizio Finanziario  

per gli adempimenti di competenza. 
 
 

Cirò Marina lì, 06/09/2021 
 

Il Responsabile del Servizio      
F.to (Ing. Giuseppe Marino) 

 
 



Si 

 

VISTO DI -ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria. 

 

 Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 
impegnare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azio 
ne 

Conto 
Finanziari

o Anno 

Registrato 
Impegno n° 

17.344,50 17 01 1 04 2021-
23 

680 2021  

 
 

 Attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 
Si      verifica      altresì,      ai      sensi       dell'art.       9       D.L.       78/2009,       convertito       con       L.       102/2009,       il  
preventivo          accertamento          della          compatibilità           del          programma          dei          pagamenti          conseguente          al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 
 

Cirò Marina, lì 06 settembre 2021 
 
 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 

f.to (Dr Nicodemo Tavernese) 
 
 
 

************************************************************************************* 
 
 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni in data  06.09.2021.-- 

 
L’Ufficio Segreteria Generale 

 

 

 

 
************************************************************************************* 

 
 

AFFISSIONE 
 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 06/09/2021 R.A.P. N 1340 ai sensi del 
vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267).- 

 
 

L’addetto alla pubblicazione 

F.to Luigi Antonio Anania 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


